



## **TERMO DE REFERÊNCIA**

**MODALIDADE:** DISPENSA DE LICITAÇÃO

**TIPO DE LICITAÇÃO:** MENOR PREÇO POR LOTE

**PRAZO PARA ENTREGA:** 20 (vinte) DIAS.

**DA FINALIDADE:** DISPENSA DE LICITAÇÃO.

### **1. DO OBJETO:**

**1.1** “A aquisição de materiais de costura pela Secretaria Municipal de Assistência Social de Santo Antônio de Leverger, para atender às necessidades e promover o desenvolvimento integral dos beneficiários dos programas sociais”.

### **2. JUSTIFICATIVA:**

2.1. A Necessidade da aquisição de materiais de costuras pela Assistência Social é multifacetada e decorre de várias considerações como a:

Promoção da saúde física e mental, com a prática regular das atividades de costuras adjunto aos projetos sociais da Assistência Social, que incentivam a população a se engajar em atividades que favoreçam a interação social, profissional e a melhoria da qualidade de vida da família, resultado assim em um melhor desenvolvimento sociocultural.

Em segundo plano, as práticas citadas ensinam valores importantes, como trabalho em equipe, disciplina, resiliência, respeito e desenvolvimento cognitivo, visto que é capaz de proporcionar oportunidades para que os indivíduos pratiquem as atividades de costuras e artesanato através dos programas sociais da Assistência Social deste município, contribuindo de forma positiva para a sociedade como um todo.

Em suma, percebe-se que para a efetivação da presente demanda se faz necessário a abertura do processo licitatório do tipo DISPENSA DE LICITAÇÃO previstos no Art.75, da Lei 14.133, entre os mencionados.

### **3 – DA BASE LEGAL.**

3.1 – Esse procedimento atende aos preceitos legais, consoante a dicção do inciso II, do art. 75 c/c art. 72 da Lei 14.133/21 e suas posteriores atualizações, que estabelece:

*“(...) Art. 75. É dispensável a licitação: (...) II - para contratação que envolva valores inferiores a R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras; **(Vide Decreto nº 11.871, de 2023)**; (...)*



ESTADO DE MATO GROSSO  
**MUNICIPIO DE SANTO ANTÔNIO DO LEVERGER**

Avenida Santo Antônio, 245, Centro – CEP 78.180-000  
TEL: (065) 3341-1346

PMSAL

Fls. \_\_\_\_\_

Rub. \_\_\_\_\_

*Art. 72. O processo de contratação direta, que compreende os casos de inexigibilidade e de dispensa de licitação, deverá ser instruído com os seguintes documentos:*

*I - documento de formalização de demanda e, se for o caso, estudo técnico preliminar, análise de riscos, termo de referência, projeto básico ou projeto executivo;*

*II - estimativa de despesa, que deverá ser calculada na forma estabelecida no art. 23 desta Lei;*

*III - parecer jurídico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos;*

*IV - demonstração da compatibilidade da previsão de recursos orçamentários com o compromisso a ser assumido;*

*V - comprovação de que o contratado preenche os requisitos de habilitação e qualificação mínima necessária;*

*VI - razão da escolha do contratado;*

*VII - justificativa de preço;*

*VIII - autorização da autoridade competente.*

*Parágrafo único. O ato que autoriza a contratação direta ou o extrato decorrente do contrato deverá ser divulgado e mantido à disposição do público em sítio eletrônico oficial.” (g.n.)*

3,2 – Base legal - art. nº 75, inciso II c/c art. 72 da lei 14.133/2021 e Decreto Federal Nº 11.871, de 29 de dezembro de 2023.

3.3 – Bem como, encontra-se em conformidade com Parecer Jurídico exarado pelo Jurídico do Município sobre a lisura do feito.

#### **4 - DO VALOR E FORMA DE PAGAMENTO.**

4.1. O valor global estimado para contratação será de R\$ 51.142,55 (cinquenta e um mil e cento e quarenta e dois reais e cinquenta e cinco centavos), parcela única.

#### **5 – DO OBJETO E QUANTITATIVO.**

<u>ITEM</u>	<u>UND</u>	<u>QTD.</u>	<u>ESPECIFICAÇÃO DO ITEM</u>	<u>VALOR MÉDIO</u>	<u>VALOR TOTAL</u>
01	UNID	20	AGULHA - DE ACO, PARA MAQUINA DE COSTURA RETA INDUSTRIAL CABO LONGOGROSSO N-14	R\$ 4,19	R\$ 83,80
02	UNID	50	AGULHA - DE ACO, PARA MAQUINA DE COSTURA, PARA BORDAR, TAMANHOS VARIADOS	R\$ 5,35	R\$ 267,50



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**MUNICIPIO DE SANTO ANTÔNIO DO LEVERGER**

Avenida Santo Antônio, 245, Centro – CEP 78.180-000  
TEL: (065) 3341-1346

PMSAL

Fls. \_\_\_\_\_

Rub. \_\_\_\_\_

03	UNID	50	AGULHA - EM ACO INOX, N 06, PARA COSTURA DE MAO	R\$ 2,33	R\$ 116,50
04	UNID	20	AGULHA - INOX, PARA MAQUINA DE OVERLOK INDUSTRIAL, NISSIN	R\$ 10,88	R\$ 217,60
05	UNID	30	AGULHA DE CROCHE EM AÇO NIQUELADO, N 8	R\$ 8,83	R\$ 264,90
06	UNID	30	AGULHA DE CROCHE EM AÇO NIQUILADO, N6	R\$ 7,50	R\$ 225,00
07	UNID	20	AGULHA PARA MAQUINA RETA Nº 11	R\$ 6,41	R\$ 128,20
08	UND	20	ALICATE - BICO CHATO, PARA BIJUTERIA, MEDINDO 120,00MM,CORPO NIQUELADO, COM CABO EMBORRACHADO	R\$ 30,17	R\$ 603,40
09	UNID	20	ALICATE PARA CUTÍCULA, MEDINDO 10 CM, EM AÇO INOX, COM MANDÍBULA ACIONADA.	R\$ 44,13	R\$ 882,60
10	ROLO	50	BARBANTE - CORES. ESPESSURA: Nº 6. COMPOSICAO: 85% DE ALGODAO NO MINIMO, ROLO 1 KG	R\$ 36,47	R\$ 1.823,50
11	ROLO	50	BARBANTE - CORES. ESPESSURA: Nº 8. COMPOSICAO: 85% DE ALGODAO NO MINIMO, ROLO 1 KG	R\$ 35,97	R\$ 1.798,50
12	ROLO	60	BARBANTE - CRU. ESPESSURA: Nº 6. COMPOSICAO: 85% DE ALGODAO NO MINIMO, ROLO DE 1 KG	R\$ 38,35	R\$ 2.301,00
13	ROLO	60	BARBANTE - CRU. ESPESSURA: Nº 8. COMPOSICAO: 85% DE ALGODAO NO MINIMO, ROLO DE 1KG	R\$ 33,63	R\$ 2.017,80
14	UND	5	BOTOES – EM PLASTICO RIGIDO, CORES VARIADAS, MEDINDO 12MM, PACOTE COM 100 UNIDADES	R\$ 42,73	R\$ 213,65
15	UNID	50	CHINELO BORRACHA 24 A 49, TIRAS LARGAS DE BORRACHA	R\$ 26,90	R\$ 1.345,00
16	UNID	20	ELASTICO - ELASTICO CHATO, N. 12, MEDINDO 7,00MM DE LARGURA CORES VARIADAS. C/ 10 MTS	R\$ 24,13	R\$ 482,60
17	UNID	200	ESMALTE DE NITROCELULOSE, PARA PINTAR UNHAS, NAS CORES VARIADAS	R\$ 8,43	R\$ 1.686,00
18	UNID	100	FITA DECORATIVA ROLINHO DE CETIM COMUM, NUMERO 0, ROLO COM 10 M CORES VARIADAS	R\$ 7,54	R\$ 754,00
19	UNID	100	FITA DECORATIVA ROLINHO DE CETIM COMUM, NUMERO 02. ROLO COM 10M CORES VARIADAS	R\$ 9,89	R\$ 989,00
20	UNID	20	FITA METRICA - CONFECCIONADA EM LONA, COM COMPRIMENTO DE 1,5 M, NUMERADA A CADA CM, ESCALA DE MM EM MM	R\$ 15,20	R\$ 304,00



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**MUNICIPIO DE SANTO ANTÔNIO DO LEVERGER**

Avenida Santo Antônio, 245, Centro – CEP 78.180-000  
TEL: (065) 3341-1346

PMSAL

Fls. \_\_\_\_\_

Rub. \_\_\_\_\_

21	UNID	100	LINHA - 100% POLIESTER, FIO 50, PARA COSTURA, CORES VARIADAS.	R\$ 7,14	R\$ 714,00
22	UNID	100	LINHA - NOVELINHOS DE LINHA DE CROCHE, 40M CADA NOVELO, LINHA FINA, 100% ALGODAO, IDEAL PARA VAGONITES, BORDADOS E CROCHE.	R\$ 14,32	R\$ 1.432,00
23	UND	50	LINHA 100% POLIESTER, PESPONTO CONE COM 5000 MTS, CORES VARIADAS – UNIDADE.	R\$ 30,58	R\$ 1.529,00
24	UNID	100	LINHA PARA CROCHE, 100% ALGODAO, NOVELO COM 500 M, CORES VARIADAS – UNIDADE.	R\$ 29,96	R\$ 2.996,00
25	UNID	200	LINHA PONTO CRUZ, 100% ALGODAO EGÍPCIO, DUPLAMENTE MERCERIZADO, MEADA COM 8 MTS, UNIDADE	R\$ 12,71	R\$ 2.542,00
26	PCT	2	MICANGA - MEIA PEROLA - MICANGA EM FORMATO DE MEIA PEROLA (TAMANHO 6MM), EMBALAGEM COM 500 GRAMAS	R\$ 108,12	R\$ 216,24
27	PCT	2	MICANGA - MICANGA EM FORMATO DE MEIA PEROLA (TAMANHO 4 MM), EMBALAGEM COM 500G	R\$ 93,37	R\$ 186,74
28	PCT	2	MICANGA - MICANGA EM FORMATO DE MEIA PEROLA (TAMANHO 6MM), EMBALAGEM COM 500G	R\$ 119,12	R\$ 238,24
29	PCT	2	MICANGA - MICANGA EM FORMATO DE MEIA PEROLA Nº 10, EMBALAGEM COM 500G	R\$ 101,61	R\$ 203,22
30	PCT	4	MISSANGA - DE ACRILICO, CIRCULAR, MEDIA, CORES VARIADAS, PACOTE COM 250 GRAMAS	R\$ 51,68	R\$ 206,72
31	PCT	4	MISSANGA - DE ACRILICO, FORMATO CIRCULAR, TAMANHO GRANDE, CORES VARIADAS, PCT COM 250GRAMAS	R\$ 57,11	R\$ 228,44
32	PCT	4	MISSANGA - DE ACRILICO, FORMATO VARIADOS, TAMANHO PEQUENAS, CORES VARIADAS, PCT DE 250 GRAMAS	R\$ 55,35	R\$ 221,40
33	MTS	150	TECIDO - CHITAO ESTAMPADO, TEXTURA ENCORPADA E BOA APARENCIA, TELA 2X1, 100% ALGODAO, PESANDO 230 A 240G/M2, PARA CONFECCAO DE ROUPAS, LARGURA 1,60 M, ESTAMPADA	R\$ 23,62	R\$ 3.543,00
34	MTS	100	TECIDO - PARA PONTO RUSSO, CONFECCIONADO EM 100% ALGODAO, LARGURA 1,50M, UTILIZADO PARA BORDADOS.	R\$ 34,77	R\$ 3.477,00
35	MTS	100	TECIDO - TIPO MALHA POLIESTER, LARGURA 0,90M, CORES DIVERSAS,	R\$ 22,41	R\$ 2.241,00
36	MTS	200	TECIDO - TIPO OXFORD COM LARGURA DE 1,50M, CORES VARIADAS	R\$ 9,99	R\$ 1.998,00
37	MTS	50	TECIDO - TIPO TALAGARCA, TELA PARA BORDADO, COMPOSTO DE 100 % ALGODAO, COM LARGURA DE 1,45 M	R\$ 36,46	R\$ 1.823,00
38	MTS	100	TECIDO - TRICOLINE COM ELASTANO COMPOSICAO: 97 % ALGODAO - 3 % ELASTANO LARGURA: 1,50 CORES VARIADAS, ESTAMPADO E POA. IGUAL OU SUPERIOR A MARCA TELANIPO.	R\$ 32,60	R\$ 3.260,00
39	ROLO	5	TECIDO DE AGODÃO PARA PANO DE PRATO, LARGURA 1,60 CORES VARIADAS, ROLO DE 50 METROS	R\$ 639,00	R\$ 3.195,00



ESTADO DE MATO GROSSO  
**MUNICIPIO DE SANTO ANTÔNIO DO LEVERGER**

Avenida Santo Antônio, 245, Centro – CEP 78.180-000  
TEL: (065) 3341-1346

PMSAL

Fls. \_\_\_\_\_

Rub. \_\_\_\_\_

40	MTS	100	TECIDO TIPO PATCHWRK, TRICOLINE 100% ALGODÃO, LARGURA 1,50M DIVERSAS ESTAMPAS	R\$ 29,88	R\$ 2.988,00
41	UND	300	TINTA DE TECIDO 37 ML CORES	R\$ 4,63	1.389,00
<b>VALOR TOTAL</b>				R\$	51.142,55

## 6 – DA VIGÊNCIA CONTRATUAL

O Contrato a ser firmado entre a PREFEITURA e o CONTRATADO, terá vigência de 90 (noventa) dias.

Santo Antônio de Leverger -MT , 19 fevereiro de 2024.

---

**Rafael Victor Pedroso de Lima**  
Secretário  
Secretaria Municipal de Assistência Social